Isaac Abrahamides Hrochotius m. p. 

127. 

1613. április 13. Biccse. 

Lány Illés biccsei prédikátor és superintendens Thurzó Györgyhöz. 

Pongrác Dániel és Permay János, Wesselényi István familiárisa, megparan
csolták a teplici ev. prédikátornak, hogy Szt. György napjáig a paróchiát hagyja 
el. A prédikátort és az ev. val lást védelmező Nedeczky Andrást Pongrác meg
sebezte. Varinban a templom és az iskola leégett. A szulyói prédikátornak is el 
kellett hagynia Szulyót , ez lőn a sorsa Liptómegyében is két prédikátornak. 
Kéri Thurzót , védje meg Isten szolgáit . 

Eredeti, sajátkezű levél, zárlatán papirfelzetes, címeres viaszpecséttel. — 
Irreg. 2. fasc. 

Illustrissime Domine Comes, Domine et Patrone mihi obser-
vandissime, salutem et benedictionis divinae uberrima incrementa 
Ill-mae C-ni V-ae precatus, omnia observantiae officia defero. 

Etsi scio, ignem igni et afflictionem afflicto non esse addenda, 
atque idcirco occupatissimae C-ni V-ae negotium exhibere minimé 
vellem: evidenti tamen eoque praesentaneo periculo ecclesiae Tepli-
censis1 extimulatus, necessario hasce scribendas putavi. Sabbato 
magno ante Pascha Domini Dániel Pongracz 2 et Johannes Permay, 8 

1 Trencsénteplic, Trencsénmegyében. Az előzményekre v. ö. a 71. számot. 
2 1608-ban báróságot kap, megh. 1616-ban. Birtokai Trencsén és Nyitra-

megyében voltak. 
3 Permay alias Kloth János „palatii lateranensis comes", 1605-ben a gráci 

akadémián baccalaureatust nyert. Egykorú feljegyzés szerint a protestáns prédi
kátorok nagy üldözője volt és ahol maga nem boldogult, ott hatalmasabbak se
gítségét vette igénybe. í g y űzette ki Zsolnáról, Eszterházy Miklós birtokáról, 

assumpto filiolo 1 magnifici domini Vesselény,' quem in absentia do
minae aviae 4 ipsius ex arce Illava e accepisse perhibentur, post pran-
dium in castello Teplicensi 1 peractum, venerunt cum rusticis suarum 
partium in domum parochialem. Ub i mox dominó concionatori 7 

exposuerunt, subditos utriusque domini, nimirum domini Vesseleay 
et Pongracianos, institisse hactenus frequentissime de pontificio sa-
cerdote in ecclesiam Teplicensem 1 introducendo: dominos igitur ad 
ipsorum instantiam omnino iam decrevisse, petitioni ipsorum satis-
facere, id enim magistratus boni officium requirere. Mandare igitur 
concionatori,7 ut de alio loco sibi prospiciat et a festő D . Georgii 
parochiam evacuet: alioquin capillis inde extractum i r i . Quae, cum 
dominus Pongracz 2 elocutus esset, subiunxit Permay,3 eandem sui 
quoque domini voluntatem esse, eo quod non possit haereticum 
bona conscientia diutius tolerare. Quin etiam filiolum domini Ves-
seleny interrogavit: Ferko,4 yakoweho ty kneze chaess w Teplicy 
mjti? 8 Puer, ut i erat edoctus, respondit, papezka. Auditis, inquit 
Permay 3 ad subditos, iste est vester hereditarius dominus et idem 
vult, quod páter eius, nisi obediveritis, fustibus poenas luetis. Haec 
cum agerentur, Andreas Nedeczky 9 nobilis, hactenus servitor Da-
nielis Pongracz,2 solenniter suo et reliquorum patronorum evan
gelicorum nomine contradixit et protestationem instituit. Pongracz 2 

iratus, servitio suo i l l i interdixit. Ib i ille maiore sumpta fiducia, 
veluti iam non amplius servus, sed Über, ulterius instabat: Num-
quid tu solus patrónus es ecclesiae Teplicensis 1 et dominus Vesse-
lény? 5 Ubi ergo erit dominus Szuniogh,1 0 ubi domina derelicta,4 ubi 
dominus Andreas Pongracz,11 ubi dominus Lehotsky 1 2 et Boch-

Lovchanus Timotheust, Teplicből, Wesselényi István birtokáról, pedig Pannificis 
Jánost. „Vidit hoc dominus Deus, noluitque inultam relinquere legatis suis illa
tain iniuriam, iustus es, 0 Deus et iustum iudicium tuum, sic pereant omnes 
inimici tui, Domine." 1618. júl. 29.-én t. i. gyilkosságnak esett áldozatul és eb
ben az egykorú író Isten büntetését látja. (Fasc. 7. No. 41.) 

4 Wesselényi István fia, Ferenc a későbbi nádor. Szül. 1605-ben. Nagy
részt nagyanyja, Perényi Borbála, Dersffy Miklós özvegye, ekkor már Ostrosith 
Andrásné nevelte. 

5 Wesselényi István középszolnoki főispán, szerémi bán. Első neje Dersffy 
Miklós honti főispán leánya Kata , így kerül hozzá Teplic. Dersffy azonban 
1604-ben az esküvő előtt szerződést köt Wesselényivel, hogy a reá szálló Dersffy-
birtokokon az ev. vallást megtartja. (Hóman—Szekfü id. müve 5. k. 274. 1.) 
Első felesége meghalt 1607-ben. Második házasságára v. ö. a 1J 5.1. 3. jegyzetét. 

6 Illava, Trencsénmegye. 
7 Pannitonsoris János. (V. ö. a 71. számot.) I t t találjuk még 1616 ban is. 

(Árv. lt. Fasc. 198. No. 153.) 
8 Fordítása: Milyen papot akarsz Teplicen? 
9 Teplicben a Nedeckyeknek is volt részük. A csa'ád történetét megírta 

Nedeczky Gáspár: A Nedeczky család története c. munkájában. Töredékes ada
tai miatt nem igen használható. 

1 0 Szunyogh Mózes. Megh. 1621-ben. 
1 1 A Pongrácok családfáját 1. Jedlicska Pá l : Kiskárpáti emlékek 2 k. 

Bpest, 1882—1891. 2. k. 62. 1. 
1 2 Lehotzky György trencsénmegyei szolgabíró. Mint Trencsénmegye kö

vete részt vett a zsolnai zsinaton. 

kay, : ü ubi nos de Nedeza nobilesr Quid autem dominus palati
nus,11 summus orphanorum et nereüum tutor? Imo ne dominus 
Ezterhazy i o quidem hanc in rem consentit? His auditis, dominus 
Pongracz," correptum capillis Andreám Nedeczky," in terram pro-
stravit et pugnis, alapis, verberibus ita affl ixit , ut ex utraque na-
rium copiosus sanguis emanaret, quo bina vel terna strophiola im-
buta sunt. Vulneravit quoque hominem in facie anulo suo ad 
sanguinem, quas ego cicatrices ipse hodie conspexi. Sed aget nobilis 
causam suam suo tempore. Ego per dominum Lehotsky u et con
cionatorem Teplicensem 7 requisitus, de periculo ecclesiae V-am I l l -
mam C-nem mature certiorem reddendam putavi, etiam atque etiam 
orans, dignetur pro sua pietate et sapientia adinvenire modum et 
viam, qua conatibus impiis tempestive occurratur, ne inposterum illa 
ecclesia et post eam Varinensis,1" puro verbi sacrati pabulo destitu-
atur. Quod ipsum rogant etiam ceteri dictae ecclesiae orthodoxi 
patroni et auditores, quorum querimoniam propediem Ill-ma C. V . 
leget et audiet. Varinnae, 1 0 si adhuc C. V . nescit, die i . Április una 
cum templo et schola funditus incendio periit, sola domo parochiali 
et diaconica residua et paucis aliquot versus Krasniam 1 7 domibus 
dominae relictae subditis. Szuloviensis 1 8 concionator iam eiectus in 
inquilinatum domini Johannis David 1 9 delitescit. Tak na ty kneza 
wssudy zahrmélo. 2 0 Utinam non sit omen infaustum. Etiam do
mini de Kis Palugia 2 1 suum ablicentiarunt et ibidem in Liptovia 
alii duo eandem fortunae aleam experiantur, nec est patrónus aut 
protector. Deus domum inclitam Thurzonianam servet et benedicat, 
imprimis I l l-mam D-nem V-am publico ecclesiae et regni bono.